

Aanbesteding Groenonderhoud-bestekken 26-008 (Noord) en 26-009 (Zuid)

Nota van inlichtingen -1

Document: Nvl-1
 Procedure: Europees Openbaar
 Kenmerk: TN 597377
 Status: Definitief
 Aantal pagina's: 12
 Datum: 20 augustus 2026

Hierbij ontvangt u de vragen en bijbehorende antwoorden naar aanleiding van bovengenoemde aanbesteding ten behoeve van gemeente Haarlemmermeer. Deze nota van inlichtingen en de bijlagen behoren bij en maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken.

Bijlagen bij Nvl-1: Bestek 26-008 en bestek 26-009 (nsx en pdf)

Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Aanbestedingsleidraad, 9.4	U noemt: 'Eén tabel, conform onze voorbeeldtabel (bijlage E) max. 1A3'. De tabel uit Bijlage E past al niet op 1 A3. Voor de eventuele aanvullingen door ons (zoals benoemd bij G3 in 9.2) is dus zeker geen ruimte. Kunt u extra ruimte beschikbaar stellen?	Let wel de geboden ruimte geldt per perceel. Zie 9.4. : 1xA4 toelichting + 1xtabel op A3. We komen u tegemoet dat indien nodig de tabel ook op A2 formaat mag.
2	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Bijlage E Tabel inzet materieel	Klopt het dat de kolommen C t/m G (Verbruik, Hoeveelheid, Reguliere brandstof, Stage/ Euro, Uitstoot) gaan over het conventionele materieel en H t/m M over de eventuele duurzame alternatieven?	Dat klopt. Bij conventioneel geldt wel de ondergrens van de routekaart SEB

3	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Aanbestedingsleidraad, 9.2, G3 Inzet duurzame brandstoffen	Onder Beoordelingsaspecten geeft u bij D aan: 'U gebruikt hiervoor bijvoorbeeld onze voorbeeldtabel (bijlage E) met evt. eigen aanvullingen.' In 9.4 noemt u onder de in te dienen stukken: 'Eén tabel, conform onze voorbeeldtabel (bijlage E)'. U noemt Bijlage E dus eerst als 'voorbeeld' maar de in te dienen tabel moet wel 'conform' deze bijlage zijn. Kunt u helder aangeven in hoeverre we mogen afwijken van bijlage E?	Een eigen tabel is zeker toegestaan. Van belang is wel dat u ons voldoende informatie verstrekt om te beoordelen.
4	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Aanbestedingsleidraad, 9.2, G3 Inzet duurzame brandstoffen	Onder Beoordelingsaspecten geeft u aan: 'Een eventueel aangegeven CO2 besparing wordt niet in absolute zin in de beoordeling meegenomen (1 op 1 onderling vergelijk)...'. Wat bedoelt u hiermee?	Er wordt niet gerant op getallen aangezien bijvoorbeeld HVO-100 wel goed scoort bij CO2 besparing maar wij dit puur zien als transitie brandstof. Daarom staat elektrisch materieel op groene stroom, als volgorde van belangrijkheid (leidraad blz 21), bovenaan.
5	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Aanbestedingsleidraad, 9.2, G1 Uitvoeringskwaliteit	U noemt als doelstelling onder meer: 'Opdrachtnemer maakt gebruik van lokale/regionale onderaannemers en leveranciers, zodat ook deze ondernemers kunnen participeren in de uitvoering van het groenonderhoud'. Ons inziens heeft dit geen relatie met het gunningscriterium Uitvoeringskwaliteit. Hoe ziet u dit?	Zie ook vraag/antwoord 55: het al dan niet inzetten van lokale of regionale onderaannemers en leveranciers zal niet zelfstandig tot een hogere of lagere beoordeling leiden, maar dit wordt beoordeeld in de mate deze inzet aantoonbaar bijdraagt aan uitvoeringskwaliteit, continuïteit, bereikbaarheid of beheersbaarheid van de opdracht.
6	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Blokheesters overgroei	In de kwaliteitsbeschrijving is voor blokheesters geen eis opgenomen ten aanzien van overhangend groen. Uit ervaring met vergelijkbare contracten blijkt echter dat dit gedurende het contract wel terug komt Kan de opdrachtgever toelichten waarom ervoor is gekozen om het verwijderen van overhangend groen niet als regulier onderdeel van de onderhoudseis voor blokheesters op te nemen?	Er wordt hier een bestekspost voor opgenomen
7	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid	9.2 Uitwerking gunningcriteria, G2 Biodiversiteit	Wat wordt hier verstaan onder groengebied? wat zijn hier de omschrijving van? een brede berm kan bijvoorbeeld al een groengebied zijn, maar een park ook?	Dit gaat om het gemeentelijke groen hoofzakelijk binnen de bebouwde kom exclusief de extensief beheerde grasvegetaties

	Groenonderhoud bestek 26-009			
8	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	VCA**	Wij willen zelfstandig inschrijven op deze Aanbesteding. Gaat u ook akkoord dat het hebben van VCA* voldoende is i.p.v VCA**? Graag ontvangen wij hierop uw antwoord.	Nee, deze eis wordt niet aangepast voor deze bestekken. De inschrijver als hoofdaannemer dient echt VCA** gecertificeerd te zijn.
9	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	Inconsistentie maaien bosplantsoen Noord	In het bestek Noord voor post 103210 (Uitmaaieren rand beplantingsvak) is de resultaatsverplichting gesteld op 86.076,00 m, terwijl de hoeveelheid ter inlichting 2.760,00 m bedraagt en er met 2 beurten per jaar wordt gerekend; kunt u verklaren hoe deze resultaatsverplichting is berekend of deze hoeveelheid corrigeren?	De hoeveelheid ter inlichting is in het bestek aangepast.
10	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	Bestek	Post 103210, klopt hoeveelheid resultaatsverplichting want hoeveelheid ter inlichting geeft veel minder aan ?	De hoeveelheid ter inlichting is in het bestek aangepast.
11	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	Bestek	Post 103220, hoeveelheid resultaatsverplichting staat niet in verhouding tot hoeveelheid ter inlichting, wat is juist?	De hoeveelheid ter inlichting en hoeveelheidsresultaatsplichting zijn aangepast in het bestek.
12	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	Bestek	Post 104020, hoeveelheid resultaatsverplichting geeft 1 week aan, dit is niet aannemelijk graag verduidelijking	De hoeveelheidsresultaatsverplichting is aangepast in het bestek.
13	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	Hoeveelheid post 104020 Noord foutief?	Is de hoeveelheid van 1,00 V bij post 104020 in de inschrijfstaat van perceel Noord correct, of dient dit eveneens 156,00 V te zijn conform de systematiek van perceel Zuid?	De hoeveelheidsresultaatsverplichting is aangepast in het bestek.
14	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	Foutieve verrekenpost Ecologisch Werkprotocol	In Deel 3 onder bepaling 01.22.03 lid 05 staat dat het Ecologisch Werkprotocol wordt verrekend op post 301010 (grashoogte), terwijl er een specifieke post 401210 (Noord) / 401210 (Zuid) aanwezig is; welke post dient te worden gehanteerd voor de prijsvorming en verrekening?	De kosten voor het opstellen en het uitvoeren van het ecologisch werkprotocol worden verrekend op basis van bestekspostnummer 401210 (Noord) en 401010 (zuid)

15	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	6. k Prijsvast	Kan aanbestedende dienst verduidelijken welke indexeringsregeling gedurende de contractperiode en eventuele verlengingsjaren van toepassing is? Indien geen indexering is voorzien, is aanbestedende dienst bereid alsnog een jaarlijkse indexatiemogelijkheid op te nemen ter compensatie van aantoonbare marktontwikkelingen in loon-, materiaal- en brandstofkosten?	Indexering is benoemd in deel 3 van beide bestekken: 01 04 07 en is bij deze Nvl-1 aangepast (zie vraag/antwoord 37-38-39)
16	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	9.4 G1 en G2 aantal A4	Kan aanbestedende dienst bevestigen dat inschrijvers niet negatief worden beoordeeld indien, vanwege de beperkte omvang van 2 A4, niet ieder genoemd beoordelingsaspect afzonderlijk en uitgebreid wordt behandeld, mits het plan van aanpak de doelstellingen integraal en aantoonbaar adresseert?	De aanbestedende dienst bevestigt dat niet ieder beoordelingsaspect afzonderlijk en uitgebreid hoeft te worden uitgewerkt. Het plan van aanpak wordt integraal beoordeeld op de mate waarin de doelstelling concreet, aannemelijk en effectief wordt ingevuld. De relevante beoordelingsaspecten dienen daarbij wel voldoende herkenbaar en aantoonbaar te worden geadresseerd.
17	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	9.4 Duurzame brandstoffen	Kunt u bevestigen dat inzet van HVO100 volledig wordt beschouwd als duurzame brandstof binnen dit criterium en op welke wijze de gemeente de aantoonbaarheid hiervan zal toetsen?	Zie antwoord op vraag 4. De aantoonbaarheid wordt getoetst volgens bestek deel 1.13.
18	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	9.4 Biodiversiteit	De uitvraag vraagt monitoring, maar geen nulmeting. Wordt door aanbestedende dienst een nulmeting van biodiversiteit beschikbaar gesteld of dient inschrijver deze zelf op te stellen?	Wij zien de nulmeting als een onlosmakelijk onderdeel van de gevraagde monitoring. Er wordt geen nulmeting beschikbaar gesteld. Inschrijver dient dit mee te nemen in het monitoringsvoorstel zoals bedoeld onder G2, onder 3.
19	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	9.4 G1 en G2	Er worden maximaal 2 A4's gevraagd voor omvangrijke onderwerpen. Kan aanbestedende dienst nader aangeven welke beoordelingsaspecten binnen G1 en G2 het zwaarst wegen, aangezien alle aspecten integraal worden beoordeeld?	Nee, dat is niet te duiden. De aanbestedende dienst kent binnen G1 en G2 geen afzonderlijke weging toe aan de genoemde beoordelingsaspecten. Alle genoemde aspecten worden integraal betrokken bij de beoordeling van het betreffende gunningscriterium. De inschrijver kan zelf de ruimte benutten om de nadruk te leggen op de aspecten die

				hij, vanuit zijn voorgestelde aanpak, het meest relevant acht voor het realiseren van de doelstelling.
20	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	indexering	Kunt u aangeven welke indexeringsregeling gedurende de contractperiode en eventuele verlengingsjaren van toepassing is, inclusief indexmoment, indexcijfer en eventuele plafonds of correctiefactoren?	Indexering is benoemd in deel 3 van beide bestekken: 01 04 07 en is bij deze Nvl-1 aangepast (zie vraag/antwoord 37-38-39)
21	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	6. h Vergoeding	a. U vraagt een inschrijving inclusief een kwalitatieve uitwerking. Bent u bereid te heroverwegen een proportionele vergoeding toe te kennen aan geldige inschrijvers die een voldoende score behalen, ter compensatie van de inspanningen en kosten in deze fase? b. Als u hier niet toe bereid bent: erkent u dat inschrijvers deze kosten en risico's moeten verrekenen in hun inschrijving? Kunt u in dat geval onderbouwen waarom u het proportioneel acht om geen vergoeding toe te kennen? c. Tot slot ontvangen wij graag een toelichting op hoe u omgaat met al gemaakte kosten indien de opdracht wordt ingetrokken.	a. Uw verzoek wordt niet ingewilligd. b. De kosten die inschrijvers maken voor het opstellen en indienen van een inschrijving worden beschouwd als reguliere inschrijfkosten en komen voor rekening van de inschrijver. De aanbestedende dienst acht dit, gelet op de aard en omvang van de gevraagde inschrijving, proportioneel. Het deelnemen aan een aanbesteding en het opstellen van een inschrijving maakt ons inziens onderdeel uit van de normale bedrijfsvoering en acquisitie van ondernemers. Daarbij worden in deze aanbesteding geen werkzaamheden verlangd die voorafgaand aan de gunning een omvangrijke of verhoudingsgewijs aanzienlijke inspanning vergen, zoals het uitwerken van een ontwerp, model of constructieberekening. c. Dat is op voorhand niet te duiden, hetgeen in bepaling h is benoemd, zal in redelijkheid en billijkheid worden behandeld.

22	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	10.1 Beoordelingsteam	a. Kunt u aangeven uit welke functies het beoordelingsteam daadwerkelijk zal bestaan en hoeveel beoordelaars per gunningscriterium betrokken zijn? b. Worden de beoordelaars vooraf gekalibreerd en c. vindt de beoordeling plaats volgens een individuele beoordeling gevolgd door een consensusbeoordeling?	a. Dit staat in paragraaf 10.1 benoemd (eerste alinea). b. Het beoordelingsteam ontvangt vooraf een beoordelingsprotocol dat door de inkoopadviseur is opgesteld. c. Ja, dit staat in paragraaf 10.1 benoemd (2e bullit).
23	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	digitale ondertekening	• Wij werken digitaal en willen de vereiste documenten rechtsgeldig ondertekenen. Is het toegestaan daar waar gevraagd een gekwalificeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKloverheid-certificaat of EU Qualified certificaat) te gebruiken?	Ja, dat is toegestaan
24		post 501010	Is opdrachtgever bereid post 501010 te beperken tot het initiële verkeersplan, waarbij latere revisies en aanvullende verkeerskundige uitwerkingen als verrekenbare werkzaamheden worden behandeld?	Nee, hiertoe zijn wij niet bereid.
25		Flora en fauna	Kunt u toelichten hoe opdrachtgever de proportionaliteit heeft beoordeeld van artikel 64.15.01 lid 04, nu alle uit de Gedragscode Soortenbescherming voortvloeiende taken, verantwoordelijkheden en kosten voor rekening van opdrachtnemer komen, terwijl de exacte omvang van deze verplichtingen voorafgaand aan de contractperiode niet volledig bepaalbaar is?	De proportionaliteit is beoordeeld. Kosten voor het opstellen en handelen naar verkeersmaatregelenplan kunnen verrekend worden op bestekspost 501010

26		Flora en fauna	Artikel 64.15.01 lid 04 bepaalt dat alle uit de Gedragscode Soortenbescherming voortvloeiende eisen, taken, verantwoordelijkheden en kosten door opdrachtnemer moeten worden uitgevoerd en zijn inbegrepen in de aanneemsom. Tegelijkertijd prevaleert de gedragscode boven het bestek en wordt in artikel 01.22 tevens een ecologisch werkprotocol en soorteninventarisatie verlangd. Kunt u verduidelijken welke ecologische werkzaamheden, onderzoeken, inventarisaties, begeleiding, monitoringsactiviteiten en aanvullende beschermingsmaatregelen geacht worden volledig in de aanneemsom te zijn inbegrepen en welke werkzaamheden eventueel voor afzonderlijke verrekening in aanmerking komen?	Kosten voor het opstellen en handelen naar Ecologisch Werkprotocol kunnen verrekend worden op bestekspost 401210
27		Wijzigingen areaal	Kunt u toelichten op welke wijze areaaluitbreidingen en areaalverminderingen gedurende de contractperiode worden verwerkt?	Jaarlijks verschijnt er een nieuwe lijst met hoeveelheden
28		Tegenstrijdigheden	Kunt u bevestigen welke contractdocumenten prevaleren bij onderlinge tegenstrijdigheden tussen het RAW-bestek, de KOR 2023 en de Gedragscode Soortenbescherming Gemeenten?	Dit is opgenomen in bepaling 01 01 01 lid 05 en 06
29		Afwijkingen	Hoe wordt er omgegaan met afwijkingen in hoeveelheden tussen bestek, tekeningen en werkelijkheid?	Hiervoor verwijzen wij u naar de standaard RAW bepalingen.
30		EMVI-kosten	In de huidige stukken ontbreekt een post voor de kosten gerelateerd aan de Economisch Meest Voordelige Inschrijving (EMVI). Graag vernemen wij of u bereid bent deze post alsnog in het bestek te verwerken?	Nee, het bestek wordt hierop niet aangepast.
31		conceptovereenkomst	Kunt u een conceptovereenkomst toevoegen aan de aanbestedingsstukken?	Het RAW-bestek <u>is</u> de overeenkomst.
32		Bepaling 51 44 02	Hoe wordt er omgegaan met stukken met lastig bestrijdbare onkruiden?	Deze vakken komen op renovatielijsten

33		Bepaling 51 44 02	Kunt u aangeven wat het percentage lastig te bestrijden onkruiden betreft? Meer dan 5% is geen uitgangspunt waar een aannemer een prijs op kan baseren. Kunt hier een concreet percentage benoemen?	U kunt uitgaan van 8%
34		Bepaling 01 01 13 lid 6	In artikel 01.01.13 lid 06 is opgenomen dat eenmalige kosten en uitvoeringskosten bij bestekswijzigingen niet worden verrekend. Kan opdrachtgever bevestigen dat indien een bestekswijziging leidt tot aantoonbare extra uitvoerings-, coördinatie-, verkeers-, werkvoorbereidings- of uitvoerderskosten, deze kosten overeenkomstig UAV §35 en §36 alsnog voor vergoeding in aanmerking komen?	Dat wordt vooraf voor een wijziging besproken
35		Bepaling 01 18 07	Op basis waarvan zijn de schadevergoedingen van €500/m ² respectievelijk €1.000/m ² vastgesteld en acht opdrachtgever deze bedragen representatief voor de werkelijke herstelkosten?	Het bestek wordt op dit punt niet aangepast.
36		bepaling 01 22 03 lid 5	De verwijzing naar de bestekspost is onjuist.	De bestekspostnummer is aangepast in het bestek. De kosten voor het opstellen en het uitvoeren van het ecologisch werkprotocol worden verrekend op basis van bestekspostnummer 401210 (Noord) en 401010 (zuid)
37		Bepalingen 01 04 01 & 01 04 07	Is opdrachtgever zich ervan bewust dat de contractduur van drie jaar zonder prijsaanpassingen substantieel afwijkt van de gebruikelijke jaarlijkse prijsaanpassingen binnen onderhoudscontracten, waardoor een aanzienlijk ondernemersrisico ontstaat?	Het bestek is aangepast: 01 04 07
38		Bepaling 01 04 07	Is opdrachtgever bereid jaarlijks per 1 januari te indexeren op basis van het CBS-prijsindexcijfer landschapsverzorging (SBI 813), waarbij de eerste indexering plaatsvindt per 1 januari 2028?	Ja akkoord. Het bestek is aangepast: 01 04 07

39		Bepalingen 01 04 01 & 01 04 07	In paragraaf 01.04.01 worden verrekeningen voor loon-, brandstof- en bouwstofkosten uitgesloten en in paragraaf 01.04.07 worden de prijzen vastgezet tot en met 31 december 2029. Kan opdrachtgever onderbouwen waarom het volledig neerleggen van deze prijsrisico's bij de opdrachtnemer gedurende een contractperiode van drie jaar proportioneel wordt geacht, mede gezien de recente ontwikkelingen in loon-, energie- en brandstofkosten?	Het bestek 01 04 07 is aangepast.
40		post 601010	Welke werkzaamheden verwacht u op deze post op te voeren gezien het grote aantal uur wat hiervoor staat?	Voorbeeld werkzaamheden: 
41		post 601010	Klopt de hoeveelheid van 2100uur resp. 2700uur?	Ja dit klopt
42		post 501010	Zou u het bestek in lijn willen laten brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de standaard RAW Bepalingen 2025?	Kosten voor het opstellen en handelen naar verkeersmaatregelenplan kunnen verrekend worden op bestekspost 501010

43		post 501010	Wij constateren dat in het bestek Niet Verrekenbare posten zijn opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, directie en vooral de wegbeheerder. Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, directie of wegbeheerder?	Kosten voor het opstellen en handelen naar verkeersmaatregelenplan kunnen verrekend worden op bestekspost 501010
44		post 501010	U vraag hier het opstellen van en het handelen naar het plan. Gezien dat het plan nog gemaakt moet worden is het op voorhand voor een inschrijver niet in te schatten welke kosten benodigd zijn voor het handelen. Kunt u deze post wijzigen in het alleen het opstellen van het plan en de kosten voor het handelen separaat te verrekenen?	Nee, dit wijzigen wij niet. Kosten voor het opstellen van en het handelen naar het verkeersmaatregelenplan kunnen verrekend worden op bestekspostnummer 501010
45		Rust- en verblijfplaatsen	Kan de aanbestedende dienst uitsluitel geven over de aanwezigheid van bekende vaste rust- en verblijfplaatsen binnen het plangebied? Graag vernemen wij de exacte locaties indien deze bekend zijn.	Wij beschikken niet over een eigen registratiesysteem, maar gebruiken hiervoor de Nationale Database Flora en fauna.
46		Ecologische hotspots	Kan de aanbestedende dienst aangeven of er binnen het projectareaal specifieke locaties zijn geïdentificeerd met een hoge ecologische waarde of een verhoogde concentratie van beschermde soorten (zogenaamde hotspots)?	Figuur 3.3. van de Natuurvisie 2040 verbeeld de (floristische) ecologische hotspots binnen de gemeente zoals vastgelegd in 2021. De kaart dient nog te worden geactualiseerd; het Wandelbos in Badhoevedorp is door de ontwikkeling van de wijk Quatrebras niet meer als hotspot aan te merken.
47		Rode-lijst soorten	Graag ontvangen wij een overzicht van de aanwezige Rode Lijst-soorten die conform de uitgevoerde inventarisaties binnen de invloedssfeer van de werkzaamheden zijn vastgesteld.	Wij beschikken niet over een eigen registratiesysteem, maar gebruiken hiervoor de Nationale Database Flora en fauna.

48		post 401210	U vraag hier het opstellen van en het handelen naar het plan. Gezien dat het plan nog gemaakt moet worden is het op voorhand voor een inschrijver niet in te schatten welke kosten benodigd zijn voor het handelen. Kunt u deze post wijzigen in het alleen het opstellen van het plan en de kosten voor het handelen separaat te verrekenen?	Nee, dit wijzigen wij niet. Kosten voor het opstellen van en het handelen naar het Ecologisch Werkprotocol kunnen verrekend worden op bestekspostnummer 501210
49		post 303010	U stelt " Aannemer is verantwoordelijk voor een autovrije parkeerplaats (bv.middels het plaatsen van tijdelijke bebording)". De eis dat de aannemer verantwoordelijk is voor een autovrije parkeerplaats impliceert een resultaatverplichting. Kan opdrachtgever bevestigen dat de verantwoordelijkheid van de aannemer beperkt blijft tot het treffen van redelijke maatregelen, zoals tijdige communicatie, afzettingen en tijdelijke bebording conform de eisen van de wegbeheerder, en dat het risico van geparkeerde voertuigen die ondanks deze maatregelen aanwezig blijven niet voor rekening van de aannemer komt? E.e.a. gezien een aannemer geen wettelijk bevoegdheid heeft.	Dit geldt bij als er groenafval op parkeerplaatsen wordt gestort.
50	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	104020	De hoeveelheidsresultaatsverplichting klopt niet. Kunt u dit aanpassen?	De hoeveelheidsresultaatsverplichting is aangepast in het bestek.
51		post 104010	Kunt u de oppervlakte controleren en aanpassen? 1676+84 m2 komt uit op 1760m².	De hoeveelheid ter inlichting is aangepast in het bestek
52	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	post 103220	Kunt u toelichten hoe de hoeveelheden tot stand zijn gekomen?	De hoeveelheid ter inlichting en hoeveelheidsresultaatsplichting zijn aangepast in het bestek.
53	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008	post 103210	Kunt u de hoeveelheid controleren en eventueel aanpassen?	De hoeveelheid ter inlichting is in het bestek aangepast.
54		Beeldkwaliteit	Kunnen we ervan uitgaan dat het huidige areaal op beeld is?	het huidige areaal wordt volgens dezelfde beeldmeetlatten als in de nieuwe bestekken onderhouden.

55	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	G1 Uitvoeringskwaliteit	Kunt u bevestigen dat het al dan niet inzetten van lokale of regionale onderaannemers en leveranciers niet zelfstandig tot een hogere of lagere beoordeling leidt, maar uitsluitend wordt beoordeeld voor zover dit aantoonbaar bijdraagt aan uitvoeringskwaliteit, continuïteit, bereikbaarheid of beheersbaarheid van de opdracht?	Ja, dat bevestigen wij.
56	Perceel Noord Groenonderhoud bestek 26-008, Perceel Zuid Groenonderhoud bestek 26-009	G2 nulmeting	Stelt aanbestedende dienst een nulmeting of bestaande monitoringsgegevens beschikbaar voor biodiversiteit binnen recreatief gras, bosplantsoen en overige relevante groengebieden? Zo nee, dient opdrachtnemer deze nulmeting zelf uit te voeren en wordt dit gezien als onderdeel van de reguliere opdrachtsom?	Wij zien de nulmeting als een onlosmakelijk onderdeel van de gevraagde monitoring. Er wordt geen nulmeting beschikbaar gesteld. Inschrijver dient dit mee te nemen in het monitoringsvoorstel zoals bedoeld onder G2, onder 3.

*** einde Nvl-1 ***